10) Si el hábito de sabiduría es transparente e interno al acto de ser personal, y el intelecto agente es superior al hábito de sabiduría (y es agente, acto), ¿qué impide sostener que el intelecto agente es del orden del *acto de ser personal*? Nada (sin embargo, para Tomás de Aquino es una *potencia*). Con todo, no por ser entroncado el intelecto agente en el acto de ser personal debe reducirse éste a ser enteramente entendimiento agente⁸⁶.

NOTAS:

¹ "Licet Causa Prima, quae Deus est, non intret in essentiam rerum creatarum; tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino". *De Pot.*, q. 3, a. 5, ad 1.

² "Nihil potest esse verius quam scientia et intellectus (nam sapientia in his intelligitur)". *In Post. Anal.*, l. II, lec. 20, n. 15.

³ *S. C. Gentes*, l. I, cap. 1. Cfr. asimismo: *Ibid.*, l. IV, cap. 12, n. 2.

⁴ "Sapientia sit circa causas". *In Metaphys.*, l. I, lec. 1, n. 35; "sapientia est causarum speculatrix". *Ibid.*, l. I, lec. 4, n. 2; "sapientia... non practica sed speculativa; et quod sit cognoscitiva causarum". *Ibid.*, l. II, lec. 2, n. 1.

⁵ "Sive demonstratio procedat ex causis inferioribus, sicut et scientia, sive ex causis altissimis, ut in sapientia". *De Trin.*, 3, 5, 1, ad 1; "sapientia in homine dicitur habitus quidam quo mens nostra perficitur in cognitione altissimorum". *S. C. Gentes*, l. IV, cap. 12, n. 2; "circa huiusmodi est sapientia quae considerat altissimas causas, ut dicitur in I *Metaphys.*". *S. Theol.*, I-II, q. 57, a. 2, co; "de altissimis, quae considerat sapientia". *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, ad 1; "obiectum autem sapientiae praecellit inter obiecta omnium virtutum intellectualium, considerat enim causam". *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, co; "nomen scientiae importat quandam certitudinem iudicii, ut dictum est; si quidem certitudo iudicii fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est sapientia". *S. Theol.*, II-II, q. 9, a. 2, co; "sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Unde consideratio causae altissimae in *Quodl.* genere pertinet ad sapientiam in illo genere.... prudentia est sapientia in rebus humanis, non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter". *S. Theol.*, II-II, q. 47, a. 2, ad 1; "circa causas altissimas". *In Post. Anal.*, l. I, lec. 44, n. 11; "causas primas". *In Metaphys.*, l. I, cap. 1, n. 34. "sapientia enim est cognitio altissimarum causarum, quia eius est iudicare; quod nullus potest sine causa altissima". *S. ad Phil.*, 2, 1; "sapientia, quae est de causis altissimis". *S. Is.*, 11.

⁶ "Sapientia est primarum causarum, et eius quod est maxime scibile, et quod est maxime certum". *In Metaphys.* l. III, lec. 4, n. 11.

⁷ "Sapientia considerat causas altissimas et maxime univesales, et est nobilissima scientiarum". *In Metaphys.*, l. XI, lec. 1, n. 1.

⁸ "Si sapientia est principalis et praeceptiva respectu aliarum, maxime videtur quod procedat per causam finalem". *In Metaphys.*, l. III, lec. 4, n. 10. Como es sabido, la causa final admite para Tomás de Aquino un doble significado: o como fin intrínseco al universo, que es el orden, o como fin externo y último, que es Dios. En este sentido se entiende a Dios como causa.

⁹ "Habitus qui ordinatur ad finem ultimum sit principalior, et imperet aliis habitibus". *S. Theol.*, II-II, q. 47, a. 11, ad 3.

¹⁰ *S. C. Gentes*, l. I, cap. 78, n. 4; Cfr. también: *S. Theol.*, I, q. 103, a. 2, sc. y co.

¹¹ "El principio de causalidad no significa que Dios sea causa, sino que es creador de que la causa sea uno de los primeros principios... Dios es Incausado; la criatura es causa causada... Dios está por encima de la causalidad. La causalidad no rige en Dios... Causa significa en rigor causa causada". POLO, L., *El conocimiento habitual de los primeros principios*, Pamplona, Eunsa, 1991 72-73.

¹² "Est autem veritas quod sapientia est una scientia, quae tamen considerat plura principia". *In Metaphys.*, l. XI, lec. 1, n. 4.

¹³ "Sapientia autem nullus generationis, idest operationis est considerata, cum sit de primis principiis entium". *In Ethic.*, l. VI, lec. 10, n. 2.

¹⁴ "Sapientia non habet tantum rationem principii, sed etiam eius quod est a principio; et etiam magis, inquantum proprie sapientia et scientia de conclusionibus est, quanvis etiam sapientia principiorum sit, ut in VI *Ethic.* dicitur". *In I Sent.*, d. 34, q. 2, a. 1, ad 3.

¹⁵ En rigor, también para Aristóteles, Dios es el tema del hábito de sabiduría: Cfr. *Metafísica*, l. XII, cap. 7 (BK 1072 b 14). Cfr. al respecto: HAMELIN, O., *Le système d'Aristote*, Paris, Vrin, 1976, 405; OWENS, J., *The doctrine of being in the aristotelian Metaphysics*, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1963, 109.

¹⁶ *Salmo*, LIII, 1.

¹⁷ *S. Theol.*, II-II, q. 9, a. 4, ad 3.

¹⁸ *In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, qc. c, ad 1.

¹⁹ "La sabiduría dirige al intelecto, ya que es propio del sabio ordenar". *S. ad Jer.*, 11, 174; "El intelecto es inútil sin la sabiduría, ya que la sabiduría juzga y el intelecto entiende, y de nada vale entender sin juzgar". *S. ad Col.*, 1, 3, 55; Si lo conoce y lo dirige es superior: "La sabiduría es mayor virtud que el intelecto". *S. Theol.*, I-II, q. 66, a. 5, ad 4.